
 

 
 

CITTÀ DI NARNI 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Area Dipartimentale Affari Generali, Gestione Risorse Umane e Servizi Sociali 
 

 
 

N. 1 DEL 05-01-2024 
Registro Generale n. 3 del 05-01-2024 

 
AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALI - UDC NARNI -AMELIA 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'INTERVENTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
NUMEROSE DI CUI ALL'ART. 300 BIS DELLA L.R. 11/2015 GIUSTA DELIBERA 
DI GIUNTA REGIONALE N. 1066 DEL 18/10/2023. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AI SENDI DELL'ART. 5 DELL'AVVISO 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio; 
 

DETERMINA 
 

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Narni, 05-01-2024 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
 
  



3 

 
 
PREMESSO CHE: 
- la Regione Umbria con DGR n. 1066 del 18.10.2023, recante ad oggetto: Art. 3 del 
regolamento regionale 11 novembre 2020 n. 8 relativo a norme per il sostegno economico 
alle famiglie numerose, in attuazione dell’art. 300 bis della Legge regionale 9 aprile 2015 n. 
11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali) ha approvato il riparto per questo 
intervento delle risorse per l’anno 2023 alle Zone Sociali; 
 - con lo stesso atto la Regione Umbria ha approvato lo schema di avviso pubblico per 
l’accesso a contributi concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli (ai sensi dell’art. 
300 bis della Legge regionale 9 aprile 2015 n. 11), comprensivo dello schema di domanda e 
della griglia di valutazione ai fini della successiva graduatoria d’accesso alla misura dei 
beneficiari;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- la Regione Umbria, con la citata deliberazione n. 1066 del 18.10.2023, ha approvato il 
riparto delle risorse del Fondo ai Comuni capofila di Zona Sociale, prevedendo che esse 
saranno trasferite in una unica soluzione a seguito dell’avvenuta comunicazione da parte del 
Comune capofila dell’avvenuta adozione e pubblicazione dell’avviso per l’erogazione del 
contributo; - la realizzazione dell’intervento sarà a carico del Comune capofila nel rispetto 
della DGR n. 1066 del 18.10.2023 secondo quanto previsto nello schema di Avviso e delle 
disposizioni attuative contenute nel Documento istruttorio, ivi compresa la pubblicazione 
dell’avviso da emanare entro il 17 Novembre 2023; 
 
TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE 
 - la misura si inserisce nell’ambito delle azioni per il riconoscimento del ruolo delle famiglie 
numerose ed è finalizzata a sostenere il loro maggiore carico nel lavoro di cura ed educativo 
attraverso un sostegno economico per l’anno 2023;  
 
- all’Avviso pubblico possono accedere le persone appartenenti a nuclei familiari in possesso 
dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 3 comma 1 del suddetto Avviso: 
 

a) essere residenti in uno dei comuni che afferiscono alla Zona sociale N 11 

b) essere, comunque, residenti in uno dei Comuni della Regione Umbria da almeno cinque 
anni; 

c) essere:  

b1. cittadini italiani; 

b2. cittadini comunitari;  

b3. cittadini extracomunitari, in possesso del titolo di soggiorno regolare, con esclusione 
dei titolari di permessi di durata inferiore a sei mesi; 

d) avere all’interno del nucleo familiare un numero di figli pari o superiore a quattro, con 
età inferiore a 26 anni conviventi, di cui almeno uno minore di anni diciotto; 

e) avere un ISEE 2023 del nucleo familiare in corso di validità, non superiore ad € 36.000,00; 



4 

I requisiti sopra elencati devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di cui 
all’articolo 4 del presente avviso. 
VISTO CHE: 

- L’intervento, consiste nell’erogazione di un contributo economico per l’anno 2023 alle 
persone appartenenti ai nuclei familiari in possesso dei requisiti prima elencati; 

- Il contributo ammonta a € 150.00 per ogni figlio minore presente nel nucleo familiare; 
- Alla Zona Sociale n. 11 è stata destinata una dotazione finanziaria pari a € 10.970,68, 

dotazione integrata successivamente di € 4.923,07 con preliminare di Determinazione n. 69 
del 29/12/2023. 

-  
ACCERTATO CHE: 
- Con Determinazione Dirigenziale che è stato pubblicato l’Avviso di che trattasi in data 6 
Novembre 2023 per permettere la presentazione delle domande dal 7 Novembre al 7 
Dicembre 2023; 
- Sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 17 Domande, di cui è stata fatta istruttoria ai fini 
della verifica dei requisiti; 
- delle numero 17 domande, numero 15 risultano ammesse a successiva valutazione e 
numero 2 non ammesse con motivazione, e nello specifico, una per mancanza dei requisiti e 
una per scadenza del termine; 
- è stata formulata una graduatoria così come prevista dall’art. 5 dell’Avviso di che trattasi 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la graduatoria formulata ai sensi dell’art.5 dell’Avviso, allegata al 
presente atto priva di riferimenti anagrafici, identificabile attraverso il numero di 
protocollo dell’istanza presentata con l’importo del contributo, parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

2. Che la graduatoria sarà pubblicata per i successivi 15 giorni all’albo pretorio del 
Comune di Narni; 

3. Di procedere alla pubblicizzazione della graduatoria sul sito istituzionale del Comune 
di Narni e sul sito istituzionale della Zona Sociale rispettivamente all’indirizzo 
https://www.comune.narni.tr.it/it/politiche-sociali e 
http://www.ambitosociale11narni.it/; 

4. Di prendere atto che la graduatoria ai sensi dell’art. 5 verrà pubblicati in 
ottemperanza agli obblighi di pubblicazione, Decreto Legge 33/2013 art. 26 comma 1, 
nella Home – Amministrazione trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici. 
Graduatorie sociali con erogazione di denaro 

5. Che con successivo atto si procederà all’erogazione del contributo che avverrà in 
un’unica soluzione fino a concorrenza delle risorse economiche entro un massimo di 
30 giorni dall’approvazione della graduatoria; 

 
 
 
 
  

https://www.comune.narni.tr.it/it/politiche-sociali
http://www.ambitosociale11narni.it/


5 

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
                         f.toRestuccia Simonetta f.toSepi Lorella 
 
 
Si appone il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del TUEL), ed il 
visto di regolarità contabile (art. 183 c.7 del TUEL) della presente determinazione, che in data odierna diviene 
esecutiva. 
 
Lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.toAlmadori Alessia 

 
 
 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al            
 
Lì            
 L’Addetto alla Pubblicazione  
 f.to Chieruzzi Paolo 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


